
NUM. DOC. 50/2002           NUM. MECC. 200204321/93 
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 
C.10 - ART. 42 COMMA 3 - PROSECUZIONE PROGETTO SPAZIO DONNA 10 – 
ATTIVITA’ DI CONSULENZA LEGALE – RIMBORSO DELLA SPESA DI EURO 1560,00.  
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione 
Giovanni BARROCU, riferisce: 
   

Il progetto Spazio Donna 10 nasce dalla collaborazione della Circoscrizione 10 con gruppi di 
donne attivi sul territorio, e come sperimentazione periferica dell'Assessorato alle Politiche Femminili del 
Comune di Torino. Esso è rivolto alla popolazione femminile, sia a sostegno delle situazioni di bisogno, 
sia come promozione di momenti di aggregazione, di svago e di cultura. 

Nell'ambito delle attività promosse dalla Circoscrizione 10, si evidenzia il servizio gratuito di 
consulenza legale. 

In particolare, detto servizio risulta aver coperto un bisogno insoddisfatto in questa 
Circoscrizione e nelle Circoscrizioni e Comuni limitrofi: a partire dall’anno 2000 il numero di donne che 
vi sono ricorse è stato notevole (circa 250 passaggi all’anno), a testimonianza del suo successo. Si 
ritiene pertanto di formalizzare nuovamente per la durata di 1 anno, il rapporto con le volontarie 
avvocatesse per un impegno pari a due ore e trenta settimanali, seguendo le linee guida della 
deliberazione del Consiglio Comunale del 10/3/1997 n. mecc. 9700493/19, avente per oggetto 
"Rapporti con il volontariato organizzato e con il volontariato civico", riconoscendo loro un rimborso 
spese complessivo di Euro 1560,00.  

La prosecuzione del progetto è stata discussa nella IV Commissione del 21/05/2002. 
La presente delibera è stata licenziata dalla Giunta del  6/6/2002. 
Tutto ciò premesso, 

 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 
(n.mecc. 9600980/49) del 13.05.1996 e n. 175 (n.mecc. 9604113/49) del 27.06.1996 - il quale fra 
l'altro, all'art. 42 comma 3, dispone in merito alle "competenze delegate" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 
-  dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli  Enti Locali 
approvato con D. Lgs 267/2000 sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica 
- favorevole sulla regolarità contabile. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

1.  Di approvare la prosecuzione dell'attività gratuita di consulenza legale di Spazio Donna 10 come 
descritta in narrativa. 



2.  Di approvare il rimborso spese per la durata di un anno,  e per una spesa complessiva di 
Euro1560,00 alle volontarie avvocatesse per il servizio gratuito di consulenza legale, rinviando a 
successiva determinazione dirigenziale la formalizzazione dell'accordo e l'impegno della spesa. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000. 

 
Al momento della votazione il Consigliere Deiana risulta fuori aula. 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese per alzata di mano accerta e proclama il seguente 

risultato: 
 
PRESENTI N. 20 
VOTANTI N. 20 
FAVOREVOLI N. 18 
CONTRARI N.  2 
ASTENUTI     N.  // 

  
Il Consiglio di Circoscrizione 
 
     D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la prosecuzione dell'attività gratuita di consulenza legale di Spazio Donna 10 come 

descritta in narrativa. 
2. Di approvare il rimborso spese per la durata di un anno, e per una spesa complessiva di 

Euro1560,00 alle volontarie avvocatesse per il servizio gratuito di consulenza legale, rinviando a 
successiva determinazione dirigenziale la formalizzazione dell'accordo e l'impegno della spesa. 

 
Al momento della votazione dell’I.E. i Consiglieri: Acquaviva, Infelice, Rastelli, Regalbuto, 

Reverdito. 
 

3. Il Consiglio di Circoscrizione, con distinto voto palese ed unanime, dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


